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MUNICIPIO DI ARANNO Aranno, ottobre 2023 

Messaggio municipale no. 2024-04 concernente la modifica dell’articolo 17 del 
Regolamento comunale sulla gestione dei rifiuti del Comune di Aranno 

All’Assemblea del Comune di Aranno. 

Signora Presidente. 
gentili signore, egregi signori, 

Premessa 

L'attuale Regolamento comunale sulla gestione dei rifiuti è stato adottato dall’Assemblea comunale 
il 25 febbraio 2019 e ratificato dalla Sezione degli enti locali (SEL) il 5 giugno 2029, data della sua 
entrata in vigore.  

Si tratta ora di eseguire un aggiornamento per adeguarlo alle nuove esigenze del Servizio di 
smaltimento dei rifiuti. In particolare, per la regolamentazione dello smaltimento dei rifiuti vegetali.  

Di seguito quindi la versione attuale (art. 17) e la nuova da approvare (art. 17 e art.17 bis). 

Regolamento attualmente in vigore Proposta di modifica 

Articolo 17 - Altre tasse causali 
1La tassa per lo smaltimento dei rifiuti vegetali da 
consegnare alla Piazza di compostaggio, è 
determinata come segue:  
a) vegetali da giardino – taglio erba e siepi ordinarie:
senza tassa;
b) ramaglie lunghezza massima 150 cm e 25 kg:

da un minimo di Fr. 15.-- al quintale (o metri cubi) ad 
un massimo di Fr. 100.-- al quintale (o metri cubi)  
c) altro materiale si può depositare unicamente
previo accordo preventivo del Municipio per il
tramite della Cancelleria comunale. Tali tasse sono
prelevate secondo le modalità stabilite dal Municipio.
2La tassa per lo smaltimento dei rifiuti ingombranti,
per i residenti/domiciliati, è compresa nel tributo
base e la consegna deve essere fatta direttamente
alla piazza di raccolta stabilita. I rifiuti ingombranti,
provenienti dalle persone giuridiche, devono essere
smaltiti da chi li produce a proprie spese.

Articolo 17 - Altre tasse causali  
1Materiale diverso non smaltibile si può depositare 
unicamente previo accordo preventivo del Municipio 
per il tramite della Cancelleria comunale. Tali tasse 
sono prelevate secondo le modalità stabilite dal 
Municipio.  
2La tassa per lo smaltimento dei rifiuti ingombranti, 
per i residenti/domiciliati, è compresa nel tributo 
base e la consegna deve essere fatta direttamente 
alla piazza di raccolta stabilita. I rifiuti ingombranti, 
provenienti dalle persone giuridiche, devono essere 
smaltiti da chi li produce a proprie spese. 

Articolo 17a - Scarti vegetali 
1Mediante ordinanza il Municipio stabilisce inoltre 
una tassa per proprietari di giardini che desiderano 
consegnare i relativi scarti vegetali per lo 
smaltimento: 
a) giardini fino a 200m2: minimo CHF 25.-- /

massimo CHF 100.--;
b) giardini da 200m2 in poi: CHF 100.-- / massimo

CHF 300.--;

2La modalità di consegna degli scarti vegetali sarà 
definita mediante Ordinanza Municipale.  
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Sulla scorta di quanto sopra esposto chiediamo pertanto all’Assemblea comunale di voler risolvere: 

1. È approvata la modifica dell’articolo 17 del Regolamento comunale sulla gestione dei
rifiuti;

2. È approvata l’aggiunta dell’articolo 17a al Regolamento comunale sulla gestione dei
rifiuti.

3. Le modifiche entrano in vigore con la ratifica da parte della Sezione degli Enti Locali.

Con la massima stima e cordialità. 

Licenziato con risoluzione municipale no. 60/2024 del 19.02.2024 

Municipale responsabile: Roberto Destefani, capodicastero 

Va per rapporto a: - Commissione della gestione 


